EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica - Administrativo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-11.09/2023 À CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO PRIME E MANUTENÇÃO DOS PRODUTOS ERP PROTHEUS/BUSINESS
INTELLIGENCE (PLATAFORMA GOODDATA) NAS VERSÕES VIGENTES CONFORME O CICLO DE VIDA DE
SOFTWARE DISPONÍVEL NO PORTAL DO CLIENTE COM O OBJETIVO DE ATENDER TODAS AS DEMANDAS
LEGAIS, DE NEGÓCIOS E ADMINISTRATIVA DA PRODAM (CO-15.08/2022).

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0007404-3.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07.001/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, bairro
Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: TOTVS S/A, com sede na Avenida Braz Leme, nº 1000, bairro Casa Verde, no Município de
São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 02.511-000, inscrita no CNPJ sob nº 53.113.791/0001-22.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.5., do Contrato CO-15.08/2022, o presente Termo de
Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 3,66% (três vírgula
sessenta e seis por cento), a partir de 22/08/2023 a 21/08/2025, de acordo com negociação realizada
entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-15.08/2022 passa a ser de R$
1.556.389,80 (um milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta
centavos), conforme Planilha de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 089335671).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-
15.08/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura
deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R$ 77.819,49 (setenta e sete mil, oitocentos e
dezenove reais e quarenta e nove centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do
contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições do Contrato CO-15.08/2022 e demais alterações que não confrontem com o
presente.

São Paulo, 21 de setembro de 2023.

ELIAS FARES HADI

Diretor de Administração e Finanças

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 21/09/2023, às 11:45.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 090419504 e o código CRC 88C0686F.

Referência: Processo nº 7010.2022/0007404-3 SEI nº 090419504

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  IL-07.001/2022

Nº DO CONTRATO: CO-15.08/2022

CONTRATADA: TOTVS S/A

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

ago/22 0,12% 0,12 1,0012

set/22 0,12% 0,24 1,0012

out/22 0,45% 0,69 1,0045

nov/22 0,47% 1,16 1,0047

dez/22 0,54% 1,71 1,0054

jan/23 0,63% 2,35 1,0063

fev/23 0,43% 2,79 1,0043

mar/23 0,39% 3,19 1,0039

abr/23 0,43% 3,64 1,0043

mai/23 0,20% 3,84 1,002

jun/23 -0,03% 3,81 0,9997

jul/23 -0,14% 3,66 0,9986

VALOR

QUANTIDADE MENSAL TOTAL

Suporte Técnico 36 22.227,80                800.200,80

Manutenção Produtos Protheus 36 19.975,49                719.117,64

Total 1.519.318,44

Suporte Técnico 12 22.227,80                266.733,60

Suporte Técnico 24 23.041,34                552.992,16

Manutenção Produtos Protheus 12 19.975,49                239.705,88

Manutenção Produtos Protheus 24 20.706,59                496.958,16

Total 1.556.389,80

Valor Anterior 1.519.318,44

Valor Atualizado 1.556.389,80

Valor do Apostilamento 37.071,36

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 1.556.389,80

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO 77.819,49

setembro-23 FJVN

Anterior

De 22/08/2022 a

21/08/2025

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme nova solicitação da GFC/NAC (088203961) e demais informações contidas no SEI nº

7010.2022/0007404-3.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de Suporte Técnico Especializado Prime e Manutenção dos Produtos ERP Protheus/Business

Intelligence (Plataforma Gooddata) nas versões vigentes conforme o ciclo de vida de software disponível no portal do cliente com o objetivo de

atender todas as demandas legais, de negócios e administrativa da PRODAM.

APOSTILAMENTO DE VALOR DE 22/08/2023 A 21/08/2025

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

PERÍODO

Resumo do Apostilamento

Página 1 de 1

NOV‐NTA ‐ S‐IS POR C‐NTO), A PARTIR D‐ 02/07/2023 A
10/10/2024, D‐ ACORDO COM N‐GOCIAÇÃO R‐ALIZADA
‐NTR‐ AS PART‐S. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO
CO-10.10/19 PASSA A S‐R D‐ R$ 47.452,39 (QUAR‐NTA ‐
S‐T‐ MIL, QUATROC‐NTOS ‐ CINQU‐NTA ‐ DOIS R‐AIS ‐
TRINTA ‐ NOV‐ C‐NTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: 090473886   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

‐specificação de Outras

‐xtrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO.
APOSTILAM‐NTO AP-10.09/2023 AO CONTRATO CO-
08.08/2022. PROC‐SSO S‐I Nº 7010.2022/0003717-2. PR‐GÃO
‐L‐TRÔNICO Nº 05.001/2022. ‑UNDAM‐NTO L‐GAL:
ARTIGO 81, PARÁGRA‑O 7º DA L‐I Nº 13.303/2016.
CONTRATANT‐: ‐MPR‐SA D‐ T‐CNOLOGIA DA
IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO D‐ SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ONLIN‐
T‐L‐COM LTDA. CNPJ: 16.619.765/0001-44. OBJ‐TO DO
T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO: APLICAÇÃO D‐ R‐AJUST‐
D‐ PR‐ÇOS NO P‐RC‐NTUAL D‐ 3,66% (TRÊS VÍRGULA
S‐SS‐NTA ‐ S‐IS POR C‐NTO), A PARTIR D‐ 29/08/2023 A
28/08/2024, D‐ ACORDO COM N‐GOCIAÇÃO R‐ALIZADA
‐NTR‐ AS PART‐S. VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO
CO-08.08/2022 PASSA A S‐R D‐ R$ 83.964,60 (OIT‐NTA ‐
TRÊS MIL, NOV‐C‐NTOS ‐ S‐SS‐NTA ‐ QUATRO R‐AIS ‐
S‐SS‐NTA C‐NTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: 090462408   |    ‐xtrato de Ata de Registro de Preço
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

ARP-06.09/2023

Contratado(a)

OM‐GA T‐CNOLOGIA DA IN‑ORMACAO LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CP‑ /CNPJ/ RN‐

04.808.453/0001-08

Data da Assinatura

21/09/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ ATA D‐ R‐GISTRO D‐ PR‐ÇOS. ATA D‐
R‐GISTRO D‐ PR‐ÇOS ARP-06.09/2023. PROC‐SSO S‐I Nº
7010.2023/0004811-7. PR‐GÃO ‐L‐TRÔNICO Nº 06.001/2023.
D‐T‐NTORA DA ATA: OM‐GA T‐CNOLOGIA DA
IN‑ORMACAO LTDA. CNPJ: 04.808.453/0001-08. OBJ‐TO:
‑UTURA ‐ ‐V‐NTUAL CONTRATAÇÃO, P‐LOS ÓRGÃOS
PARTICIPANT‐S, D‐ ‐MPR‐SA ‐SP‐CIALIZADA NO
‑ORN‐CIM‐NTO D‐ SOLUÇÃO D‐ S‐GURANÇA ‐
GOV‐RNANÇA D‐ DADOS ‐M APPLIANC‐ (HARDWAR‐
D‐DICADO), POSSIBILITANDO A ID‐NTI‑ICAÇÃO ‐
CLASSI‑ICAÇÃO D‐ IN‑ORMAÇÕ‐S S‐NSÍV‐IS, ANÁLIS‐
‐M T‐MPO R‐AL ‐ PR‐V‐NÇÃO D‐ COMPORTAM‐NTOS
SUSP‐ITOS, CONT‐MPLANDO S‐RVIÇOS D‐ INSTALAÇÃO,
SUPORT‐ ‐ MANUT‐NÇÃO, OP‐RAÇÃO ASSISTIDA ‐
TR‐INAM‐NTO. VALOR: O VALOR TOTAL R‐GISTRADO É
D‐ R$ 89.201.000,00 (OIT‐NTA ‐ NOV‐ MILHÕ‐S ‐
DUZ‐NTOS ‐ UM MIL R‐AIS). VALIDAD‐: O PRAZO D‐
VALIDAD‐ DO R‐GISTRO D‐ PR‐ÇOS S‐RÁ D‐ 12 (DOZ‐)
M‐S‐S, CONTADOS A PARTIR D‐ 21/09/2023, POD‐NDO S‐R
PRORROGADO POR NOVO P‐RÍODO D‐ 12 (DOZ‐) M‐S‐S,
D‐SD‐ QU‐ OBS‐RVADAS AS ‑ORMALIDAD‐S PR‐VISTAS
NO ART. 99 DO D‐CR‐TO MUNICIPAL Nº 62.100/22.

Data de Publicação

22/09/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento S‐I)

090459510

Documento: 090468226   |    ‐xtrato de Contrato/Nota de empenho
(NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-07.09/2023

Contratado(a)

INSTITUTO BRASIL‐IRO D‐ ‐DUCAÇÃO ‐M G‐STÃO
PÚBLICA - IB‐G‐SP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CP‑ /CNPJ/ RN‐

15.691.685/0001-37

Data da Assinatura

21/09/2023

Prazo do Contrato

45

Tipo do Prazo

Dia

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ T‐RMO D‐ CONTRATO. CONTRATO CO-
07.09/2023. PROC‐SSO S‐I Nº 7010.2023/0005568-7. DISP‐NSA
D‐ LICITAÇÃO Nº 09.010/2023. ‑UNDAM‐NTO L‐GAL:
ARTIGO 29, INCISO VII, DA L‐I Nº 13.303/2016.
CONTRATANT‐: ‐MPR‐SA D‐ T‐CNOLOGIA DA
IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO D‐ SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: INSTITUTO
BRASIL‐IRO D‐ ‐DUCAÇÃO ‐M G‐STÃO PÚBLICA -
IB‐G‐SP. CNPJ: 15.691.685/0001-37. OBJ‐TO: CONTRATAÇÃO
D‐ ‐MPR‐SA PARA O D‐S‐NVOLVIM‐NTO D‐
TR‐INAM‐NTO, NO ‑ORMATO HÍBRIDO (‐AD ‐
PR‐S‐NCIAL), DO CÓDIGO D‐ CONDUTA ‐ INT‐GRIDAD‐
DA PRODAM-SP. VIGÊNCIA: O CONTRATO T‐RÁ VIGÊNCIA
A PARTIR D‐ 21/09/2023 ATÉ O ‑INAL DAS OBRIGAÇÕ‐S
ASSUMIDAS P‐LAS PART‐S, ‐M ‐SP‐CIAL O PRAZO
CONSTANT‐ DA GARANTIA PR‐VISTA NO IT‐M 9 DO
AN‐XO I - T‐RMO D‐ R‐‑‐RÊNCIA. VALOR: O VALOR
TOTAL DO PR‐S‐NT‐ CONTRATO É D‐ R$ 98.980,00
(NOV‐NTA ‐ OITO MIL ‐ NOV‐C‐NTOS ‐ OIT‐NTA R‐AIS).

Data de Publicação

22/09/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento S‐I)

090464990

Documento: 090477222   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

‐specificação de Outras

‐xtrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO.
APOSTILAM‐NTO AP-12.09/2023 AO CONTRATO CO-
02.09/2022. PROC‐SSO S‐I Nº 7010.2022/0006931-7. PR‐GÃO
‐L‐TRÔNICO Nº 07.004/2022. ‑UNDAM‐NTO L‐GAL:
ARTIGO 81, PARÁGRA‑O 7º DA L‐I Nº 13.303/2016.
CONTRATANT‐: ‐MPR‐SA D‐ T‐CNOLOGIA DA
IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO D‐ SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ADAPT -
SOLUÇÕ‐S SOB M‐DIDA LTDA. CNPJ: 14.563.775/0001-80.
OBJ‐TO DO T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO: APLICAÇÃO D‐
R‐AJUST‐ D‐ PR‐ÇOS NO P‐RC‐NTUAL D‐ 3,33% (TRÊS
VÍRGULA TRINTA ‐ TRÊS POR C‐NTO), A PARTIR D‐
12/09/2023 A 11/09/2024, D‐ ACORDO COM N‐GOCIAÇÃO
R‐ALIZADA ‐NTR‐ AS PART‐S. VALOR: O VALOR TOTAL
DO CONTRATO CO-02.09/2022 PASSA A S‐R D‐ R$ 489.416,98
(QUATROC‐NTOS ‐ OIT‐NTA ‐ NOV‐ MIL,
QUATROC‐NTOS ‐ D‐Z‐SS‐IS R‐AIS ‐ NOV‐NTA ‐ OITO
C‐NTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: 090476295   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

‐specificação de Outras

‐xtrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

‐XTRATO D‐ T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO.
APOSTILAM‐NTO AP-11.09/2023 AO CONTRATO CO-
15.08/2022. PROC‐SSO S‐I Nº 7010.2022/0007404-3.
IN‐XIGIBILIDAD‐ D‐ LICITAÇÃO Nº
07.001/2022.‑UNDAM‐NTO L‐GAL: ARTIGO 81, PARÁGRA‑O
7º DA L‐I Nº 13.303/2016. CONTRATANT‐: ‐MPR‐SA D‐
T‐CNOLOGIA DA IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO D‐ SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: TOTVS S/A. CNPJ: 53.113.791/0001-22.
OBJ‐TO DO T‐RMO D‐ APOSTILAM‐NTO: APLICAÇÃO D‐
R‐AJUST‐ D‐ PR‐ÇOS NO P‐RC‐NTUAL D‐ 3,66% (TRÊS
VÍRGULA S‐SS‐NTA ‐ S‐IS POR C‐NTO), A PARTIR D‐
22/08/2023 A 21/08/2025, D‐ ACORDO COM N‐GOCIAÇÃO
R‐ALIZADA ‐NTR‐ AS PART‐S. VALOR: O VALOR TOTAL
DO CONTRATO CO-15.08/2022 PASSA A S‐R D‐ R$
1.556.389,80 (UM MILHÃO, QUINH‐NTOS ‐ CINQU‐NTA ‐
S‐IS MIL, TR‐Z‐NTOS ‐ OIT‐NTA ‐ NOV‐ R‐AIS ‐
OIT‐NTA C‐NTAVOS).

Data de Publicação

22/09/2023

G‐RÊNCIA JURÍDICA - CONT‐NCIOSO

Documento: 090486296   |    Penalidade (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

D‐CISÃO D‐ APLICAÇÃO D‐ P‐NALIDAD‐. Processo S‐I
7010.2023/0007020-1. A ‐MPR‐SA D‐ T‐CNOLOGIA DA
IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO D‐ SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, por intermédio de seu Diretor de
Inovação e Arquitetura Organizacional e de seu Diretor de
Administração e ‑inanças, acolhendo como fundamentação o Parecer
Jurídico GJC nº 243/2023, no uso das atribuições que lhes confere o
‐statuto Social, torna pública a decisão de não acatamento da defesa
prévia, com consequente aplicação à empresa CTIS T‐CNOLOGIA
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 01.644.731/0001-32, da penalidade
de MULTA no valor de R$ 280.617,98 (duzentos e oitenta mil,
seiscentos e dezessete reais e noventa e oito centavos), bem como
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a PRODAM por prazo de 2 (dois) anos, com fulcro no
art. 84, III, da Lei nº 13.303/16, valendo esclarecer que fica
assegurado à empresa apenada o direito de exercer a ampla defesa e
o contraditório, por meio de recurso administrativo no prazo de 10
(dez) dias úteis.

Data de Publicação

22/09/2023

Documento: 090484928   |    Penalidade (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

D‐CISÃO D‐ MANUT‐NÇÃO D‐ APLICAÇÃO D‐
P‐NALIDAD‐. Processo S‐I 7010.2022/0008625-4. A ‐MPR‐SA
D‐ T‐CNOLOGIA DA IN‑ORMAÇÃO ‐ COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO D‐ SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, por intermédio
de seu Diretor-Presidente e de seu Diretor de Administração e
‑inanças, acolhendo como fundamentação o Parecer Jurídico
DJU/GJC nº 260/2023, no uso das atribuições que lhes confere o
‐statuto Social, torna pública a decisão de manter a aplicação à
empresa ATOS BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob nº
64.943.665/0001-11, a penalidade de MULTA no valor de R$
47.312,83 (quarenta e sete mil, trezentos e doze reais e oitenta e três
centavos) pelo descumprimento de normas contidas no Contrato
Administrativo CO-03.03/2022, com fulcro no art. 83 da Lei ‑ederal
nº 13.303/2016, valendo esclarecer que foi assegurado à empresa
apenada o direito de exercer a ampla defesa e o contraditório.

Data de Publicação

22/09/2023

São Paulo Obras

G‐RÊNCIA D‐ LICITAÇÕ‐S ‐ CONTRATOS

Documento: 090477421   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

‐specificação de Outras

270 - São Paulo, 68 (204) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 22 de setembro de 2023